岐阜県政記者クラブ加盟社 各位

令和６年３月２２日（金） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 者 電 話 番 号

第４２回全国都市緑化ぎふフェア実行委員会

（都市公園課 都市緑化推進係）
松井・橋本

内線 4920

直通 058-272-8658

FAX 058-278-2776

「清流の国ぎふ」文化祭２０２４実行委員会

（文化祭総務企画課 企画係）
柴田・菅内

内線 3164

直通 058-272-8127

FAX 058-278-2551

ねんりんピック岐阜２０２５実行委員会

（ねんりんピック推進事務局 総務企画係）
伊東・古川

内線 2662

直通 058-272-8764

FAX 058-278-2633

「第４２回全国都市緑化ぎふフェア」、「『清流の国ぎふ』文化祭２０２４」

及び「ねんりんピック岐阜２０２５」に係る各常任委員会を開催します

 「第４２回全国都市緑化ぎふフェア」、「『清流の国ぎふ』文化祭２０２４」及び「ねんりんピック

岐阜２０２５」の開催準備を進めるため、各常任委員会を下記のとおり開催します。

今回、「清流の国ぎふ」文化祭２０２４実行委員会第２回常任委員会においては、涌井
わ く い

史郎
し ろ う

氏

による特別講演を実施するとともに、『ともに・つなぐ・みらいへ → ＰＲ２．０プロジェクト』の

ＰＲポスター ＃
ナンバー

２の発表を行います。

記

１ 日  時  令和６年３月２８日（木） １３：３０～１６：１５

２ 場  所  県庁２０階会議室（2001-2002会議室、講演会のみ 200３-200４会議室）

３ 出席予定者  各実行委員会会長、副会長及び常任委員（別紙のとおり）

４ 内  容

開催時間 常任委員会 内容

13:30

～14:00

第４２回全国都市緑化ぎふフェア

実行委員会第１回常任委員会
・実施計画、予算及び事業の審議

14:05

～15:40

「清流の国ぎふ」文化祭２０２４

実行委員会第２回常任委員会

・涌井史郎氏特別講演(14:05～15:05）

・予算及び事業等の審議、ＰＲポスター＃２

の発表(15:10～15:40)

15:45

～16:15

ねんりんピック岐阜２０２５

実行委員会第１回常任委員会
・実施要綱、予算及び事業等の審議

＜参 考＞

【第４２回全国都市緑化ぎふフェアの概要】

全国都市緑化フェアは、一人ひとりが緑の大切さを認識し、緑を守り、愉しめる知識を深め、緑が

もたらす快適で豊かな暮らしがある街づくりを進めるため開催される、国内最大級の花と緑の祭典

です。

１ 名 称：第４２回全国都市緑化ぎふフェア

２ 愛   称：ぎふ グリーン・ライフ フェスティバル ２０２５

         Ｇｉｆｕ Ｇｒｅｅｎ Ｌｉｆｅ Ｆｅｓｔｉｖａｌ ２０２５

３ テ ー マ：「清流の国ぎふ」から広げる 自然と共生した暮らし

４ 会   期：２０２５（令和７）年４月２３日（水）～６月１５日（日） ５４日間

５ 会 場：ぎふワールド・ローズガーデン（可児市）、ぎふ清流里山公園（美濃加茂市）、

養老公園（養老町）、世界淡水魚園（各務原市）、岐阜県百年公園（関市）、

各務原公園（各務原市）、飛騨会場（飛騨地域の大自然）

６ 主 催：岐阜県、（公財）都市緑化機構

【「清流の国ぎふ」文化祭２０２４の概要】

  第 39回国民文化祭と第 24回全国障害者芸術・文化祭の統一名称で、各種の文化活動を全国

規模で発表・共演・交流する祭典です。

１ 名   称：「第 39回国民文化祭」「第 24回全国障害者芸術・文化祭」

２ 基本方針：①「清流の国ぎふ」の文化力を結集・発信、②次世代を見据えた文化芸術の創造

: ２ 基本方針：③文化芸術で人が輝く共生社会の実現、④国民文化の大交流の実現

３ キャッチフレーズ：ともに・つなぐ・みらいへ ～ 清流文化の創造 ～

４ 会   期：２０２４（令和 6）年 10月 14日(月・祝)～11月 24日(日) 42日間

５ 主 催：岐阜県、文化庁、厚生労働省 ほか

【特別講演】

テーマ：貴方が主人公！

(予定) 岐阜における共感の連鎖・参加型祭典開催の意義と意味！

     －何故「ぎふ」から、国内外にメッセージを発信し続けるのか？－

講 師：涌井史郎

 「清流の国ぎふ」文化祭２０２４企画委員、第４２回全国都市緑化ぎふフェア実行委員会

副会長・企画委員会委員長、岐阜県都市公園活性化懇談会座長、岐阜県森林文化アカ

デミー学長

造園家。国際博覧会「愛・地球博」会場演出総合プロデューサーはじめ、ハウステンボス、

首都高大橋ジャンクションなど多くのランドスケープ計画に携わる。

国連生物多様性の 10 年委員会・委員長代理、農林水産省生物多様性戦略有識者会議座

長、新国立競技場事業者選定委員会・委員、国土交通省・グリーンインフラ官民連携プラット

ホーム委員長代理ほか、国や地方公共団体、各種委員会組織を歴任。

現在、2027 年国際園芸博覧会 GREEN×EXPO ラボ チェアパーソン、東京都市大学

特別教授、中部大学・学事顧問・客員教授、愛知学院大学・顧問・経済学部特任教授。

【ともに・つなぐ・みらいへ→ＰＲ２．０プロジェクトの概要】

  本文化祭をＰＲする新しい仕掛けとして、公式ポスターの一コマからはじまる「清流が文化をつな

いでいく」物語を考えて、ストーリー仕立てのアニメやポスターを段階的に発表していく取組みです。

  ・公式ポスター原画制作者の出身校である県立岐阜各務野高等学校       ［公式ポスター］

と連携し、同校情報科の生徒が公式ポスターに続くポスター原画及び

アニメーションを制作。

 ・文化祭開催（令和 6年 10月）までにそれぞれ第３弾まで制作。

 ・第１弾となるＰＲポスター＃１は、令和 5年 11月 18日、ＰＲアニ

  メ＃1は、令和 5年 10月 4日、第２弾となるＰＲアニメ＃２は、

令和６年２月１４日に公表。

［物語の考案］         日比野克彦 大会総合プロデューサー          ［PRポスター#1］

［公式ポスター原画制作者］  不破
ふ わ

彩
あや

心
み

さん

県立岐阜各務野高等学校２年（応募時）

［ＰＲポスター＃１原画制作者］  堤
つつみ

菜名
な な

さん

県立岐阜各務野高等学校２年

【ねんりんピック岐阜２０２５の概要】

「ねんりんピック」の愛称で親しまれている「全国健康福祉祭」は、６０歳以上の方々を中心として、

あらゆる世代の人たちが楽しみ、交流を深めることができるスポーツ、文化、健康と福祉の総合的な

祭典です。

１ 名      称：第３７回全国健康福祉祭ぎふ大会

２ 愛      称：ねんりんピック岐阜２０２５

３ テ ー マ：「清流に 輝け ひろがれ 長寿の輪」

４ 会      期：２０２５（令和７）年１０月１８日（土）～２１日（火） ４日間

５ 開 催 種 目：５６種目（交流大会３１種目・ふれあいレク大会２５種目）

６ 参加予定人員：延べ約６０万人（観客含む。）

７ 主      催：厚生労働省、岐阜県、（一財）長寿社会開発センター